UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Stephani Balvzii Miscellaneorum Liber ... Hoc est,  
Collectio Veterum monumentorum, quæ hactenus  
latuerant in varijs codicibus ac bibliothecis**

**Baluze, Etienne**

**Parisiis, 1678**

Præfatio Ad Lectorem.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14688**

PRÆFATIO  
AD LECTOREM.

**P**LURES haftenus viri docti & literarum nostrarum studiosi emisserunt in lucem collectiones veterum monumentorum, plerique velut appendices lucubrationum suarum, alij data opera, qui titulos quoque ad eam sententiam exquisitissimos indiderunt. Namque alij antiquæ lectionis inscripserunt, alius tomi singularis, & item alius analectorum. Fuere qui bibliothecam vocarent, spicilegium, *συμμιχτα*, & quædam alia, ut Gellius ait, inscripta nimis lepida multasque prorsus concinnitates redolentia. Nos verò, qui simplicitate delectamur, cum decrevissemus clarissimorum hominum exemplum imitari & publicis usibus consecrare varia veteris ævi scripta quæ nobis antiqui codices & membranæ suppeditarunt, Miscellaneorum vocabulo contenti esse voluimus, titulo ipso simplici & aperto consilium institutumque nostrum declarantes & exponentes. Quis

A. Gell. lib.  
20. c. 10.

P R Æ F A T I O D I A

enim, cum titulum illum legit, non statim intelligit congerere nos in hoc opere variorum argumentorum conscriptiones et opuscula virorum insignium, epistolas, chronica, narrationes historicas, & id genus alia. Itaque me non poenitet, ut Plinij majoris verbo utar, nullum festivorem excogitasse titulum. Damus igitur tibi, lector, primum eorundem Miscellaneorum nostrorum librum, alios postea daturi si isti non defuerit favor hominum eruditorum.

Plinius in  
præfat. hist.  
natur.

Occurrit in primis in hoc volumine Rhabani Abbatis tum Fuldenfis, sed qui Moguntinus dein Archiepiscopus fuit, liber sive dialogus de computo ad Macharium sive Marcharium, ut legitur in veteri codice discipulum suum, scriptus anno Christi DCCCXX, mense Julio, ut ipsemet docet in varijs hujus operis locis. Meminit autem istius Rhabanicae lucubrationis Rudolfus in vita ejus. *Præterea quoque, inquit, Machario monacho petente de computo confecit dialogum unum.* Trithemius quoque in libro de scriptoribus ecclesiasticis, referens opera Rhabani à se visa, ita ait de isto: *De computo dialogum lib. 1. Quia te venerande pater.* Item Baleus centuria XIV. cap. XL. *De computo dialogum lib. 1. Quia te venerande preceptor.* Sic etiam Gesnerus. Extitisse adhuc hunc librum inter codices antiquos bibliothecæ Fuldenfis anno MDCIV. testatur Serarius

## ADOLECTOREM.

libro vii rerum Moguntiacarum pag. 63. 2.  
Ejus item exemplar habuit olim bibliotheca  
monasterij Sangallensis in Helvetia, ut re-  
peri scriptum in veteri catalogo librorum  
qui in ea extabant ævo Ludovici Pij & Ka-  
roli Calvi, in quo ita legitur: *Liber astrologiæ,  
& compotus Rabani, & alius compotus, in vo-  
lumine uno.*

Sequuntur gesta Balduini de Luxembur-  
go Archiepiscopi Treverensis, qui frater fuit  
Henrici vii. Imperatoris, patruus Iohannis  
Bohemiæ Regis & Karoli i. v. item Impera-  
toris. Scripta sunt ab auctore sanè nobis ig-  
noto, sed tamen coætaneo, adeoque pluri-  
mi faciendo. Eum in epitomen redegit olim  
Wilhelmus Kyriander, eamque transtulit  
in commentarios suos de Augusta Trevero-  
rum, ubi etiam adnotat magnam partem eo-  
rum quæ de Balduino isto refert Trithemius  
in chronico Hirsaugiensi, sumpta esse ex  
operè quod nos nunc primùm edimus. Illius  
etiam varia fragmenta referuntur in magno  
chronico Belgico, & apud Christophorum  
Brouverum in libro xvi. annalium Treve-  
rensi.

Epistolas duas Sulpitij Severi Presbyteri  
ad Claudiam sororem suam nobis humanif-  
simè suppeditavit clarissimi patris non dege-  
ner filius Isaac Claudius, qui eas, cum in  
Anglia esset, acceperat à clarissimo item  
viro Ioanne Battleyo socio collegij S. Tri-

PRÆFATIO

nitatis Cantabrigiensis, iste verò invenerat in vetustissimo codice MS. ejusdem collegij, in quo subjectæ sunt testimonio Gennadij de vita operibúsq; ejusdem Sulpitij. Nam illic Gennadius mentionem facere videtur istarum epistolarum. *Epistolas, inquit, ad amorem Dei & contemptum mundi exhortatorias scripsit sorori suæ multas, quæ & notæ sunt.* Puto autem primam, quæ est de ultimo judicio, lectam fuisse Ruricio Episcopo Lemovicensi, cùm apud illum nonnulla reperiam quæ ex illa Sulpitij Severi epistola videntur fuisse descripta. Nam in pag. 329. hæc habentur: *Per sæpe ad vos venire volui, sed usque adhuc impeditus sum, obsistente eo qui consuevit obsistere.* Ruricius verò lib. I. epist. VI. ita scribit: *Crebrius volumus ad sincerissimam pietatem vestram scripta dirigere, sed prohibiti sumus usque nunc, prohibente nimirum illo qui bonæ voluntati consuevit semper obsistere.* Paulò post legitur in epistola Severi: *Domini operiar voluntatem, speroque quòd meis votis & orationibus tuis de nostra nos fructum faciat capere perseverantia.* Ruricius lib. I. epist. XVI. *ut possimus in unum positi fructum de nostra invicem capere præsentia.* Item lib. II. epist. LXIII. *Deprecor ut communi Domino supplicetis ut citius nos faciat fructum de nostra capere præsentia.* Tum haud ita multò post subdit Severus in pagina 330. *Vnum tamen mo-*